
مقاومت، به  مثابه سبک 
زندگی روزمره

چه کسی تصور می کرد از کامرانیه تا بلوار 
ابوذر، از میدان کاج تا تهرانپارس، علی رغم 
شکاف اجتماعی شــکل گرفته در دهه های 
اخیر، زنجیره انســانی مراقبت از ایران شکل 
بگیرد؟ زنجیره ای با سر و شکل های متفاوت 
اما پرچم واحد. چه کسی فکر می کرد روزی 
برســد که تهران، این شــهرِ مسحور شده در 
مال هــا و برندها، رؤیــای  اُم القرابــودن در 
زیســت بوم جهان اســلام را به واقع زیست 
کند؟ و این معجزه زیســتن در ســایه جنگ 
اســت که مقاومت را از کلمــه به کنش، از 
رؤیاپردازی بــه خلق میــدان عملیات و از 
تصور به تصدیق تبدیــل می کند. حالا دیگر 
مقاومت نه یک فانتزی دور از دسترس، بلکه 
یک کنش خلاق روزمره اســت که به میزان 
باورمندی کنشــگران  توســعه پیدا می کند. 
مقاومــت نه یک اقدام دفعــی و مقطعی، 
بلکه یک سبک زندگی آگاهانه است. در این 
موقعیت ویژه، تجربه معنوی، نه یک حالت 
روحانــی خاص، بلکه یک بــاور پویای زنده 
است که لحظه به لحظه  کنشگران صحنه 
را راهبــری می کند و به پیش می برد. ایمان، 
دیگر نه یک فضیلت اخلاقی شــخصی که 
یک ضــرورت اجتماعی بــرای حکمرانی و 
موتــور تــاب آوری اجتماعــی در برابر عدم 
قطعیت هاســت. و این همان جلوه اسلام 
ناب محمدی است که امامین انقلاب سال ها 
و بارها بــه آن اهتمام ورزیده اند و اکنون، در 
این موقعیت تاریخی، واضحا و واقعا تجلی 
عینی یافته است بی آنکه اسیر کلمات شود. 
اســلامیتی که نه فقط در سجاده ها بلکه در 
ســر چهارراه ها و میادین شــهری جنگ زده 
و زیــر بمبــاران، هل من مبــارز می طلبد . و 
جمهوریتی کــه وطن بانی را با هــر زبان و 
قومیت و طبقه ای، مأموریت اجتماعی خود 
تلقــی می کند. در این عرصــه چند کارویژه 

اجتماعی فرهنگی ضروری است:
۱. بازیابــی نمایندگی های اجتماعی متکثر 
حول حفظ ایــران: در این موقعیت تاریخی، 
امتداد این ایمان سازنده در ظرف های متکثر و 
متنوع کنشگران صحنه یکی از مأموریت های 
ماست. فقدان نمایندگی اجتماعی چالشی 
است که حکمرانی ما همواره با آن گریبانگیر 
بوده ؛ در نبود احزاب سیاسی کارآمد، قدرت 
اجتماعی غالبا نه با ســازوکار های مردمی 
بلکــه با راهبری اشــخاص صاحب نفوذ  یا 
پنجره فرصت حاصل از رویدادهای مقطعی 
تنظیم و توزیع شــده است. موقعیت جنگ، 
فرصتی اســت بــرای تعریف و شناســایی 
نمایندگی های اجتماعــی متکثر ذیل آرمان 
واحد حفظ ایران. قرار نیســت همه ایرانیان 
مســجد را پایگاه کنشــگری خــود انتخاب 
کنند، اما ضرورت شهروندی یکایک ماست 
که با هر ســلیقه و تفکر سیاســی، زنجیره 
انســانی وطن بانی و حفظ هویــت و کیان 
کشــور را تکمیل کنیم . بنابرایــن گروه های 
اجتماعی-سیاسی مختلف در شرایط خاص 
فعلی باید به شکلی خودجوش و خلاقانه 
به بازیابی نقش و مأموریت خود برای حفظ 

ایران اقدام کنند.
۲. گشــودگی سیاســی  نه به عنــوان یک 
تکنیک رســانه ای بلکه به عنــوان یک تاکتیک 
حکمرانی: در شــرایط فعلــی بیش و پیش 
از وزن کشــی احزاب و جریانات سیاسی در 
مدیریت بحران، ثبات سیاســی و بازگشــت 
آرامش به ساختار ها ضرورتی حیاتی است. 
موقعیت جنگ، فرصتی اســت برای بلوغ 
جریان های سیاســی-اجتماعی کشــور که 
سطح درگیری را به رقابت های جناحی تنزل 
ندهند و با اهتمام بــر حفظ همه نیروهای 
متکثر ایرانی ذیل آرمــان واحد حفظ ایران 
از تمامیت ارضی و هویت یکپارچه ایران در 
برابر بیگانگان حراســت کنند. ضرورتی که 
دهه ها نادیده گرفته شد و منجر به تعمیق 
شــکاف های اجتماعــی و طرد بخشــی از 
ظرفیت های جمهوریت نظام شــد. بنابراین 
از هرگونه کنــش میدانی مناقشــه برانگیز 
از محتوای شــعارهای شــبانه تا بیانیه های 
سیاســی و موضع گیری های رســانه ای باید 

پرهیز شود.
۳. آزادســازی ظرفیت های زنان به مثابه 
پیشــران های تــاب آوری اجتماعــی: جنگ 
رمضــان، جنگــی مردانه نیســت؛ حضور 
پررنگ زنــان در تجمعات میدانی شــبانه، 
پیام زندگی و ایستادگی را به جامعه مخابره 
می کند و قدم ها را ثابت نگه می دارد. قطعا 
ادامه یافتن شرایط جنگی، تاب آوری بیشتری 
را از ســمت جامعه می طلبد که تحقق آن 
منوط به آمادگی خانواده هــای ایرانی و در 
رأس آن مادران و همســران است. اهتمام 
به حضور زنان در میدان جنگ رســانه ای و 
اجتماعی، مأموریتی است فوری و مهم که 
با «خلق روایت های دسته اول» از واقعیت 
جنــگ در ایــران و تأثیراتــی که بــر زندگی 
ایرانــی می گذارد، بســیج عمومی و تقویت 
ســرمایه اجتماعی دفاع و نیز به روز رسانی 
ســبک خانه داری و مدیریت اقتصادی خانه 
متناسب با شرایط بحران، عملیاتی می شود.
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هزارو  ۱۴۴ نفر از اهالی فرهنگ، اقتصاد و  تفکر در نامه ای جنایت جنگی 
حمله به مدرسه میناب را محکوم کردند. اسامی افرادی همچون عبدالکریم 
ســروش، محمدجواد ظریف، عباس  آخوندی، فیض االله عربســرخی، بهاره 
آروین، تقی آزاد ارمکی، مرضیه آذرافزا، احمد ســلامتیان، محمد عطریانفر، 
ظریفیان، عموزاده خلیلی، فاضل میبدی، محسن کدیور، مینو مرتاضی، حمید 
آصفی، معصومه ابتکار، لطف االله میثمی، شــهیندخت مــولاوردی، بهزاد 
اتابکی، مرضیه ادهم، کیومرث اشتریان، مرتضی الویری، ضیا هاشمی، جواد 
امام، کمــال اورعی، عماد بهاور، علیرضا تابش، عبدالرضا تاجیک، حســین 
جابری انصــاری، علی ربیعی، مصطفی رحماندوســت، شــمس الواعظین، 
احمد شــیرزاد، رویا صدر، محسن صفایی فراهانی، کیوان صمیمی و شهاب 
طباطبایــی در این دادخواســت به چشــم می خورد. این متــن در حقیقت 
دادخواستی از جامعه جهانی برای محکوم کردن حمله به مدرسه دخترانه 
و کشته شــدن دانش آموزان اســت. به ابتکار کمپین «به نــام ایران» که در 
جنگ رمضان با شعار «مراقبت از ایران» فعالیت می کند،  دادخواست طیف 
وسیع و متکثری از چهره های شــاخص و فعالان مدنی و سیاسی ایرانی در 
محکومیت و پیگیری حقوقی جنایت جنگی آمریکا و اســرائیل در مدرســه 
شــجره طیبه میناب که به شهادت ۱۶۸ دانش آموز هم وطنمان انجامید، به 
دو  زبان انگلیسی و فارســی خطاب به نهادهای بین المللی و ملی صاحب  
صلاحیت برای پیگیری حقوقی این جنایت منتشــر شــد. این دادخواســت 
به امضای بیش از هزارو  ۱۴۴ نفر از پژوهشــگران، فعالان مدنی و سیاســی 
شناخته شــده ایران رســیده اســت. امضاکنندگان این دادخواست از تمامی 
مراجع مســئول بین المللی و ملی، از جمله دیوان کیفر بین المللی، شورای 
امنیت، شــورای حقوق بشر ســازمان ملل و دادگاه ها و دادستانی های ملی 
با صلاحیت جهانی، خواســته اند  با فوریت و قاطعیت برای کشف حقیقت، 
تحقق عدالت و پاســخ گو کردن عاملان این جنایت اقدام کنند. در این ســند 
حقوقی با اســتناد به نقض صریح بند ۴ ماده ۲ منشور ملل متحد و با تأکید 
بر کشته شدن ۱۶۸ دانش آموز خردسال، این حمله به عنوان «جنایت جنگی» 
و «تجاوز آشــکار» توصیف شده اســت. امضاکنندگان این بیانیه با رد ادعای 
دفاع مشروع، از دادستان های کشورهای دارای «صلاحیت جهانی» از جمله 
آلمان، فرانسه و بلژیک خواسته اند تا بدون در نظر گرفتن ملاحظات سیاسی، 

نسبت به صدور قرار تعقیب بین المللی برای مسئولان این واقعه اقدام کنند. 
نســخه انگلیسی بیانیه هم توســط Global Conscience Initiative منتشر 
شــده و به امضای ده ها نفر از شخصیت های برجسته جهانی رسیده است. 
جرمی کوربین، احمــد داووداوغلو، عبــداالله گل، محمدجواد ظریف، توکل 
کرمــان و محمد البرادعی از جمله این چهره های بین المللی هســتند. متن 

کامل دادخواست خطاب به نهادهای زیر  نوشته شده است:
دادســتان دیوان کیفری بین المللی، شــورای امنیت سازمان ملل متحد، 

شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد و  دبیرکل سازمان ملل متحد.
دادســتان ها و مراجع قضائی ملی در کشــورهایی کــه اصل صلاحیت 
جهانی نسبت به جنایات بین المللی را به رسمیت شناخته اند، از جمله  آلمان، 
فرانســه، بلژیک، اسپانیا، نروژ، هلند و سایر کشورهایی که قوانین داخلی آنها 
اجازه رسیدگی به جنایات بین المللی تحت اصل صلاحیت جهانی را می دهد. 
امضاکنندگان این دادخواســت با نهایت نگرانی و احســاس مســئولیت 
نسبت به صیانت از اصول بنیادین انســانی و حقوق بین الملل، توجه فوری 
مراجع ذی صلاح بین المللی و ملی را به سلسله اقداماتی جلب می کنند که 
در پــی حمله نظامی غیرقانونی ایالات متحده آمریکا و اســرائیل علیه خاک 
جمهوری اســلامی ایران در تاریخ بیست وهشتم فوریه ۲۰۲۶ رخ داده است؛ 
حمله ای که بنا بر معیارهای مســلم حقوق بین الملل عمومی، نقض آشکار 
و جدی اصل منع توسل به زور مندرج در بند چهار ماده دوم منشور سازمان 

ملل متحد محسوب می شود.
اصل منع توســل به زور یکی از ارکان اساســی نظم حقوقی بین المللی 
معاصر است و تنها در دو وضعیت کاملا استثنائی قابل عدول است: نخست، 
در صورت صدور مجوز صریح از ســوی شورای امنیت سازمان ملل متحد  و 
دوم، در چارچوب اعمال حق دفاع مشروع در برابر حمله مسلحانه واقعی، 

جاری  یا قریب الوقوع مطابق با ماده ۵۱ منشور سازمان ملل متحد.
در مورد حمله مورد بحث، هیچ یک از شرایط فوق تحقق نیافته است. 
شــورای امنیت هیچ گونه مجوزی برای توسل به زور صادر نکرده و هیچ 
شواهد معتبر و قابل اتکایی که وجود یک حمله مسلحانه یا تهدید فوری 
و اجتناب ناپذیــر علیه ایالات متحده آمریکا یا اســرائیل را اثبات کند، ارائه 
نشــده است. از این رو، ادعاهای مطرح شــده از سوی مقامات آمریکایی و 

اســرائیلی مبنی بر توجیه این عملیات در چارچوب اصل «دفاع مشروع»، 
از منظر حقوق بین الملل فاقــد مبنای حقوقی و در تعارض با معیارهای 
پذیرفته شــده تفســیر ماده ۵۱ منشور اســت. در نتیجه، حمله مزبور باید 
در چارچــوب حقــوق بین الملل به عنوان اســتفاده غیرقانونــی از زور و 
اقدامی متضمن عناصــر تجاوزکارانه مورد ارزیابی قــرار گیرد. این اقدام، 
نه واکنشــی ضروری به یک تهدید فــوری و واقعی، بلکه اقدامی از پیش 
برنامه ریزی شــده، هم زمان با مذاکرات دیپلماتیــک و کاملا فاقد ضرورت 

نظامی بوده است.
عــلاوه بر این، این تجاوز غیرقانونی زمینه ســاز نقض های فاحش حقوق 
بشردوســتانه بین المللی و ارتکاب جنایات جنگی علیه جمعیت غیرنظامی 
شــده و آثار آن از همان مراحل اولیه اجرای عملیات آشــکار شده است. در 
میان این نقض ها، حمله مرگبار به یک مدرسه ابتدایی در شهر میناب -که به 
کشته شدن ده ها کودک انجامید- از حیث شدت و ابعاد انسانی آن، نمونه ای 
تکان دهنده از بی اعتنایی آشکار به اصول بنیادین حقوق مخاصمات مسلحانه 

به شمار می رود.
بــا توجه به ماهیت ایــن رویداد و تعهد جامعــه بین المللی به مبارزه با 
مصونیت از مجازات در قبال جنایات بین المللی، امضاکنندگان این دادخواست 
از مراجع ذی صلاح بین المللی و ملی درخواست می کنند که تحقیقی فوری، 
مســتقل، بی طرفانه و مؤثر درباره این حمله آغاز کرده و مســئولان آن را در 

تمامی سطوح فرماندهی و تصمیم گیری مورد پیگرد کیفری قرار دهند.
همچنین، با توجه به اینکه بســیاری از کشورها اصل صلاحیت جهانی را 
نســبت به جنایات جنگی، جنایات علیه بشریت و جنایات تجاوز به رسمیت 
شــناخته اند، دادگاه ها و دادستان های ملی در کشــورهای اروپایی، آمریکایی 
و ســایر حوزه های قضائــی دارای این صلاحیت می توانند مســتقل از محل 
وقوع جرم یا تابعیت مرتکبان، تحقیقات کیفری آغاز کرده و در صورت احراز 
مســئولیت، قرار تعقیب و کیفرخواست صادر کنند. این امر شامل کشورهایی 
همچون آلمان، فرانســه، بلژیک، اسپانیا، نروژ، هلند و سایر کشورهایی است 
کــه قوانین داخلی آنها اجازه رســیدگی به جنایــات بین المللی تحت اصل 

صلاحیت جهانی را می دهد.
*متن کامل و اسامی کامل در سایت «شرق» آماده است 

درخواست ۱۱۴۴ نفر از جامعه جهانی
دادخواست جامعه مدنی ایران علیه جنایت در مدرسه

یادداشت

نهم اســفند ۱۴۰۴، تجاوز نظامی آمریکا و اســرائیل بلافاصله با پاسخ 
گســترده ایران مواجه شد. این تجاوز نظامی ابرقدرت آمریکا، ۸۴ سال پس 
از تجاوز ابرقدرت های زمان -شــوروی و انگلیس- به کشور ما انجام شد. 
در ســال ۱۴۰۴، جمهوری اســلامی به چنان درجه ای از توانمندی رسیده 
بود که ایران پاســخ به تجاوز نظامی را بلافاصله با ضدحمله ای گســترده 
با موشــک، پهپاد، حملات هوایی و دریایی داد. ولی در اوایل جنگ جهانی 
دوم در سوم شهریور ۱۳۲۰، نیروهای متفقین از شمال و جنوب بدون اعلام 
رســمی، به ایران وارد شدند. این اشــغال که به بهانه همکاری حکومت 
رضاشــاه با آلمان نازی انجام شد، به نوشته عبدالرضا هوشنگ مهدوی در 
کتاب «تاریخ روابط خارجی ایران»، با ورود نیروهای شــوروی و انگلســتان 
به ایران آغاز شــد. نیروهای شوروی در سه ســتون وارد خاک ایران شدند. 
ســتون اول مرکب از دو هزار ســرباز از رود رود ارس گذشته، ماکو و خوی 
را تا ســاحل دریاچه رضائیه/ارومیه تصرف کردنــد و آنگاه متوجه ارومیه 
و تبریز شــدند. ســتون دوم هم از کرانه دریای مازندران به سوی اردبیل و 
بندر انزلی ســرازیر شــدند و پس از تصرف رشــت و چند شهر دیگر مهم 
گیــلان و مازندران تا حدود قزوین پیشــروی کرده در آنجا با ســتونی که از 
آذربایجان می آمد تلاقی کردند. ســتون ســوم از بندر شــاه (بندر ترکمن) 
وارد خاک ایران شــده، اســتان های گرگان و شمال خراسان را متصرف و تا 
سمنان و شاهرود پیشروی کردند. نیروی هوایی شوروی هم شهرهای تبریز، 
رشــت، قزوین و ارومیه را بمباران کرد. فــردای آن روز نیز حومه تهران را 
بمباران و بر روی پایتخت اوراق تبلیغاتی علیه رضاشاه ریختند. در جنوب، 
نیروهای مختلط انگلیســی، هندی و استرالیایی نخست به وسیله قایق از 
اروند   رود گذشتند و در ســحرگاه سوم شهریور در ساحل ایران پیاده شدند 
و به آبادان حمله کردند. هم زمان نیــروی دریایی انگلیس، نیروی دریایی 
جــوان ایران را با وجــود مقاومت دلاورانه دریاداران ایران در خرمشــهر و 
آبــادان زیر آتــش توپخانه قرار دادند و ناوگان ایــران را یکی پس از دیگی 
غــرق کردند. روز بعد نیز نیروی هوایی انگلیــس فرودگاه اهواز را بمباران 

کرد و از طریق رود کارون به این شهر حمله برد. ستون دوم ارتش انگلیس 
هم از مرز خســروی به سوی کرمانشاه پیشروی کردند و با وجود مقاومت 
نیروهای ایرانی پس از تصرف تأسیســات نفتی کرمانشاه، به سوی قزوین و 
اراک رفته و این دو شــهر را گرفتند. در روز شوم سوم شهریور ۱۳۲۰، ارتش 
وقت ایــران در وضعیت و توان پدافندی در برابر چنین تجاوزی از ســوی 
ابرقدرت های وقت نبود و نیروهای ایرانی در این مرحله مجبور به تســلیم 
بودند. رضاشــاه روز ۲۵ شــهریور -۲۲ روز پس از آغاز تجاوز دشــمن- از 
ســلطنت استعفا داد و بلافاصله به ســوی اصفهان و بندرعباس رهسپار 
شــد تا به دســت نیروهای متجاوز انگلیس از کشــور تبعید شود. در واقع 
مراســم اجرای سوگند شاه جدید روز ۲۶ شهریور هم زمان با ورود نیروهای 
شوروی و انگلســتان و اشغال پایتخت صورت گرفت. تبدیل به یک قدرت 
هژمونیک / ســروری در منطقه ، فرایندی پیچیده و واجد جنبه های نظامی، 
اقتصادی و سیاســی اســت. ایران با تاب آوری در تجاوز نظامی ۱۴۰۴ نشان 
داد  واجد جنبه های نظامی سروری در منطقه غرب آسیا و شرق خاورمیانه 
شده اســت. واژه یونانی هژمونی از واژه یونانی «هژمون» به معنای رئیس 
یا فرمانروا می آید. هژمونی امروزه عمدتــا واژه ای متعلق به عرصه روابط 
بین الملل اســت و بر برتری یک کشــور بر کشــورهای دیگر اشاره دارد. این 
برتری محصول قدرت نظامی، سیاسی و اقتصادی است و در کل به معنای 
ســروری برآمده از توان سخت افزاری و نرم افزاری است. در ۱۳۲۰ در دوران 

جنگ جهانی دوم، ایران توســط بریتانیا و اتحاد جماهیر شــوروی اشــغال 
و شــاه ایران از ســوی متجاوزان دستگیر و از کشــور تبعید شد. ایران هیچ 
ظرفیت نظامی، اقتصادی یا دیپلماتیکی برای ســروری در منطقه نداشت 
و در یــک جنگ جهانی، یک بازیگر کوچــک در منطقه بود. ایران امروز یک 
قدرت منطقه ای، دســت کم در عرصه نظامی  اســت. اما قدرت ایران هنوز 
«هژمونیک» یا ســروری بــه معنای حاکمیت در همــه زمینه های نظامی، 
اقتصادی و دیپلماتیک نیســت. برای تبدیل به چنین قدرتی، کشور ما علاوه 
بر تکمیــل نیروی نظامی و ارتقــای نیروی هوایی و دریایــی خود، نیازمند 
اقتصادی شکوفا و تســلط کامل بر منابع انرژی  متنوع و تسلط دیپلماتیک 
دســت کم بر شــرایط منطقه پیرامون اســت. ایران با در نظر گرفتن منابع 
زمین شناختی و فناوری های نوین، می تواند به یک قدرت منطقه ای هژمون 
به ویژه از نظر اقتصادی تبدیل شــود. ایــران دارای ذخایر عظیم نفت و گاز 
طبیعی اســت. کنترل کامل و بهره برداری وســیع و نوین از این منابع، اهرم 
فشــار اقتصادی و سیاسی قابل توجهی را فراهم می کند. ایران دارای ثروت 
معدنی ویژه ای از سنگ آهن و مس  تا کانسارهای نادر است که پایه اقتصاد 
مدرن صنعتی و صادرات  کشــور است. پیشــرفت در توسعه صنعت نفت 
و گاز، انرژی های تجدیدپذیر خورشــیدی، بادی و فناوری هسته ای می تواند 
اســتفاده از منابع و اســتقلال انرژی را به حداکثر برساند. سرمایه گذاری در 
فناوری پهپاد، توســعه موشکی و قابلیت های ســایبری، در حال حاضر به 
ایران، نفوذ منطقه ای بخشیده است. نوآوری مداوم در این زمینه ها می تواند 
قدرت نظامی کشور را تقویت کند. استفاده از هوش مصنوعی برای مدیریت 
منابع، بهینه ســازی زیرساخت ها و امنیت می تواند مزیت رقابتی ایجاد کند. 
ترکیب ثروت منابع با پیشــرفت های فناوری می تواند بــه ایران اجازه دهد 
سروری و هژمون اقتصادی و نظامی در منطقه بیابد و به طور بالفعل به یک 
موقعیت هژمونیک دست یابد. این امر به ثبات داخلی، مشارکت همه مردم، 
پویایی های منطقه ای و روابط بین الملل عالی بستگی دارد. این موضوع به 

باور نگارنده کار فردای پس از جنگ اسفند ۱۴۰۴ برای ما ایرانیان است.

ایران چگونه پس از جنگ تحمیلی به هژمونی منطقه تبدیل می شود؟

مهدی زارع

خبرخوانی

 جنگی که اسرائیل و آمریکا علیه ملت ایران برافروخته اند، تبدیل به صحنه ای 
برای آزمودن آخرین فناوری ها در عرصه تبلیغات جنگ شــده اســت. به گزارش 
ایرنا، در این زمینه برخی رســانه های غربی گزارش های متعــددی را با موضوع 
راســتی آزمایی اخبار و محتواهای جعلی منتشر کرده اند.  به گزارش «بی بی سی» 
نمونه های متعددی از ویدئوهای تولیدشده با هوش مصنوعی و تصاویر ماهواره ای 
جعلی برای انتشــار ادعاهای نادرســت و گمراه کننده دربــاره این درگیری به کار 
رفته انــد؛ محتوایی که در مجموع صدها میلیون بار در فضای آنلاین دیده شــده 
اســت.  یک کارشناس رسانه های دیجیتال در دانشگاه فناوری کوئینزلند  می گوید: 

«مقیاس این مســئله واقعا نگران کننده است و این جنگ باعث شده دیگر نتوان 
آن را نادیده گرفت».  همچنین، به گزارش «یورونیوز فارسی» افزایش تنش ها میان 
ایران، اســرائیل و ایالات متحده موجی از ویدئوهای جنگی پربازدید را در اینترنت 
به راه انداخته است، اما بسیاری از ویدئوهایی که میلیون ها بازدید کسب می کنند، 
 گمراه کننده هستند، به اشتباه زیرنویس شده، از بازی های ویدئویی برداشته شده یا 
کاملا با هوش مصنوعی تولید می شــوند. هوش مصنوعی با خودکارسازی تولید 
و انتشــار هدفمند اطلاعات، تحلیل کلان داده ها برای شناسایی آسیب پذیری های 
شــناختی و ادغام در عملیات روانی، رسانه را از ابزار اطلاع رسانی به میدان نبرد 

شناختی تبدیل کرده است. این تحول، مرز میان جنگ نظامی و اطلاعاتی را محو 
می کند و جنگ اطلاعاتی را به رکن اصلی تاکتیک های ترکیبی مدرن ارتقا می دهد. 
 ســنتز داده ها نشــان می دهد که پیشــرفت های هوش مصنوعی، استراتژی های 
رسانه ای را در جنگ های نوین متحول کرده و با تولید محتوای شخصی سازی شده 
و انتشــار هدفمند اطلاعات نادرســت، ادراک عمومی را دســتکاری می کند. این 
امر تصمیم گیری های اســتراتژیک را تحت تأثیر قرار می دهــد و میدان نبرد را به 
ساحت شناختی منتقل می کند. از  این رو درک عمیق از این تعاملات برای مقابله با 

تهدیدات و بهره گیری از فرصت های ناشی از این تحولات ضروری است.

بمب های هوش  مصنوعی در جنگ با ایران

تجاوز به حاکمیت ملی

در شرایطی که جهان نظاره گر تشدید تنش ها 
و تحولات حساس در خاورمیانه است، حمله 
اخیر به تأسیســات حیاتی صنعت نفت ایران، نه تنها 
نقض آشــکار قوانین بین المللی و منشور ملل متحد 
محسوب شده و نگرانی هایی جدی را در میان جامعه 
جهانی برانگیخته است، بلکه پرده از ابعاد پیچیده تر 
و نامتقــارن جنگــی نوینــی برمی دارد که در ســایه 
دیپلماسی پرهیاهو، در حال پیگیری است. این اقدام  
که بــا هدف ضربــه زدن به یکــی از پایه های اصلی 
اقتصاد و امنیــت انرژی ایران صورت گرفته اســت، 
نه تنها تجاوزی مســتقیم به حاکمیت ملی جمهوری 
اســلامی ایــران تلقــی می شــود، بلکــه پیامدهای 
بالقوه ای بــرای ثبات منطقــه ای و بازارهای جهانی 
انرژی در پی خواهد داشت و ابعاد اقتصادی-امنیتی 

این جنگ را بیش از پیش نمایان می کند.
از منظــر حقوق بین الملل، توســل بــه زور علیه 
تمامیت ارضی و استقلال سیاسی هر دولتی، صراحتا 
ممنوع اســت، مگر در موارد دفاع مشروع  یا با مجوز 
شــورای امنیت ســازمان ملل متحد. حمله به مراکز 
صنعتی و زیرساخت های غیرنظامی، حتی در شرایط 
درگیری، تابع قواعد حقوق بشردوســتانه بین المللی 
اســت که هدف قرار دادن عامدانــه این گونه اهداف 
را محدود یا ممنوع می کند. در این راســتا، جمهوری 
اســلامی ایران حق مســلم خود را برای پیگیری این 
تجاوز در مجامع بین المللی، از جمله ســازمان ملل 
متحد و ســایر نهادهای ذی صلاح، محفوظ می دارد 
و انتظار مــی رود جامعه جهانی بــا محکومیت این 
عمل، خواســتار پاســخ گویی عاملان آن شوند. فراتر 
از جنبه های حقوقــی، این حمله را باید در چارچوب 
 (Hybrid Warfare) ترکیبــی  و  اقتصــادی  جنــگ 
ارزیابــی کرد؛ جایی کــه ابزارهای نظامی، ســایبری، 
اطلاعاتــی و اقتصادی در هم تنیده شــده تا اهداف 

راهبردی دشمن محقق شود.
در عرصــه سیاســی و دیپلماتیــک، ایــن حمله 
می تواند به تشــدید ناامنــی در منطقه ای که از پیش 
نیز آبســتن بحران هــای متعددی بوده اســت، دامن 
بزنــد. جامعه بین المللــی، با توجه بــه نقش ایران 
در ثبات منطقــه ای و بازارهای جهانــی انرژی، باید 
نســبت به پیامدهای چنین اقداماتی هوشــیار باشد. 
درخواست های ایران برای توقف فوری این تجاوزات 
و اتخاذ رویکردی مبتنی بر گفت وگو و احترام متقابل، 
نشــان دهنده تمایل تهران به حفظ صلح و امنیت در 
چارچوب قوانین بین المللی است. در مقابل، اقدامات 
خصمانه و تجاوزگرانه، نه تنها اراده ملت ایران را در 
هم نخواهد شکســت، بلکه انزوای بیشتر عاملان آن 
و افزایش بی اعتمــادی در روابــط بین الملل را رقم 
خواهــد زد. نکته قابــل تأمل در این میان، اســتفاده 
ابزاری از بحران های انرژی برای اعمال فشار سیاسی 
و اقتصادی بر کشــورهای مستقل است؛ سیاستی که 

ثبات جهانی را به طور جدی تهدید می کند.
با این حال، ایــن ملت مقاوم، در عیــن پایبندی به 
اصــول و موازیــن بین المللی، هرگز اجــازه نخواهد 
داد تجاوز به حاکمیت و زیرســاخت هایش بی پاسخ 
بماند. نیروهای مســلح جمهوری اســلامی ایران  با 
اتکا بــه توانمندی های دفاعی خــود و با درک عمق 
توطئه هــای دشــمنان، آماده اند تا در صــورت لزوم، 
پاســخی قاطع و پشــیمان کننده به متجــاوزان داده 
و بــار دیگر اثبات کنند که امنیــت و منافع ملی ایران 
خط قرمز نظام اســلامی اســت. این حملــه  نه تنها 
تلاشــی مذبوحانه برای ایجاد اختلال در بازار انرژی 
جهــان و تأثیرگذاری بر اقتصادهای وابســته به نفت 
اســت، بلکه پاســخی که ایران خواهد داد، می تواند 
پیامی بازدارنده و قاطع برای تمامی کسانی باشد که 
سودای تعرض به این سرزمین را در سر می پرورانند. 
این ملت  نه تنها در برابر تجاوز به خاک خود مقاومت 
می کند، بلکه با تکیه بر حقانیت و قوانین بین المللی، 
صــدای دادخواهی خود را به گوش جهانیان خواهد 
رســاند و در عین حال، آمادگی خــود را برای دفاع از 
منافــع ملی و منطقه ای در برابــر هرگونه تهدید، به 
نمایش خواهد گذاشــت. این جنگ نامتقارن، نبردی 
اســت که در آن قدرت اراده ملی و انسجام داخلی، 
در کنــار توانمندی های دفاعــی، تعیین کننده پیروزی 

نهایی خواهد بود.

یادداشت

نیروانا مهرآئین
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